СОВЕТ
ХОПЕРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
БАЛАШОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

РЕШЕНИЕ

от 25.05.2023 № 27/2                                                                              с. Хоперское

Об утверждении порядка реализации функций по выявлению, оценке объектов накопленного вреда окружающей среде, организации работ по ликвидации накопленного вреда окружающей среде на территории Хоперского муниципального образования Балашовского муниципального района Саратовской области

В соответствии со ст. 80.1, 80.2 Федерального закона от 10.01.2002 № 7-ФЗ «Об охране окружающей среды», постановлением Правительства Российской Федерации от 13.04.2017 № 445 «Об утверждении Правил ведения государственного реестра объектов накопленного вреда окружающей среде», постановлением Правительства Российской Федерации от 04.05.2018 № 542 «Об утверждении Правил организации работ по ликвидации накопленного вреда окружающей среде» и Уставом Хоперского муниципального образования Балашовского муниципального района Саратовской области, Совет Хоперского муниципального образования Балашовского муниципального района Саратовской области,

РЕШИЛ:

1. Утвердить Порядок реализации функций по выявлению, оценке объектов накопленного вреда окружающей среде, организации работ по ликвидации накопленного вреда окружающей среде на территории Хоперского муниципального образования Балашовского муниципального района Саратовской области.
1. Настоящее постановление вступает в силу после дня его официального опубликования.
1. Настоящее постановление подлежит размещению на официальном сайте администрации муниципального образования.
1. Контроль за исполнением постановления оставляю за собой.

Глава Хоперского
[bookmark: _GoBack]муниципального образования                                                                     С.С. Голованева

Приложение № 1
 к решению Совета Хоперского муниципального образования Балашовского муниципального района Саратовской области
                                              от 25.05.2023 № 27/2

ПОРЯДОК
РЕАЛИЗАЦИИ ФУНКЦИЙ ПО ВЫЯВЛЕНИЮ, ОЦЕНКЕ ОБЪЕКТОВ
НАКОПЛЕННОГО ВРЕДА ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЕ, ОРГАНИЗАЦИИ РАБОТ
ПО ЛИКВИДАЦИИ НАКОПЛЕННОГО ВРЕДА ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЕ НА ТЕРРИТОРИИ ХОПЕРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
БАЛАШОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

1. Настоящий Порядок определяет порядок осуществления администрацией Хоперского муниципального образования Балашовского муниципального района Саратовской области полномочий по выявлению, оценке объектов накопленного вреда окружающей среде, организации работ по ликвидации накопленного вреда окружающей среде (далее - объекты) в соответствии со статьями 80.1, 80.2 Федерального закона от 10.01.2002 № 7-ФЗ «Об охране окружающей среды», постановлением Правительства Российской Федерации от 13.04.2017 № 445 «Об утверждении Правил ведения государственного реестра объектов накопленного вреда окружающей среде», постановлением Правительства Российской Федерации от 04.05.2018 № 542  «Об утверждении Правил организации работ по ликвидации накопленного вреда окружающей среде» (далее - Правила организации работ по ликвидации накопленного вреда окружающей среде).
2. Уполномоченным органом по реализации функций по выявлению, оценке объектов накопленного вреда окружающей среде, организации работ по ликвидации накопленного вреда окружающей среде является администрация Хоперского муниципального образования Балашовского муниципального района Саратовской области.
3. Уполномоченный орган осуществляет выявление, оценку объектов накопленного вреда окружающей среде, организацию работ по ликвидации накопленного вреда окружающей среде в отношении объектов, находящихся                    в границах Хоперского муниципального образования Балашовского муниципального района Саратовской области, в пределах своих полномочий в соответствии с законодательством.
4. Выявление объектов накопленного вреда окружающей среде осуществляется посредством инвентаризации и обследования территорий                           и акваторий, на которых в прошлом осуществлялась экономическая и иная деятельность и (или) на которых расположены бесхозяйные объекты капитального строительства и объекты размещения отходов.
5. Инвентаризация и обследование объектов накопленного окружающей среде осуществляется путем визуального осмотра территории с применением фотосъемки и видеосъемки, изучения документов территориального планирования, судебных актов, формирования соответствующих запросов                        и обработки полученной информации от органов государственной власти Российской Федерации, органов государственной власти, органов местного самоуправления Хоперского муниципального образования Балашовского муниципального района Саратовской области и иных организаций.
6. В ходе инвентаризации осуществляется оценка объектов накопленного вреда окружающей среде в соответствии с требованиями п. 2 ст. 80.1 Федерального закона от 10.01.2002 № 7-ФЗ «Об охране окружающей среды».
7. Уполномоченный орган вправе осуществлять закупку товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд, возникающих при реализации полномочий по выявлению, оценке объектов накопленного вреда окружающей среде, в соответствии с законодательством Российской Федерации о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд.
8. Учет объектов накопленного вреда окружающей среде осуществляется посредством их включения в государственный реестр объектов накопленного вреда окружающей среде (далее - государственный реестр), который ведется Министерством природных ресурсов и экологии Российской Федерации                             в установленном порядке.
[bookmark: Par52]9. По результатам выявления и оценки объектов накопленного окружающей среде, уполномоченный орган представляет заявку о включении объекта накопленного вреда окружающей среде в государственный реестр в письменной форме в Министерство природных ресурсов и экологии Российской Федерации.
[bookmark: Par53]10. При изменении информации, содержащейся в заявке и (или) в материалах, уполномоченный орган направляет в Министерство природных ресурсов                              и экологии Российской Федерации актуализированную информацию об объекте накопленного вреда окружающей среде в порядке, установленном пунктом 9 настоящего Порядка.
11. Заявление, информация, указанная в пунктах 9, 10 настоящего Порядка, направляется уполномоченным органом в Министерство природных ресурсов и экологии Российской Федерации посредством почтового отправления с описью вложения и уведомлением о вручении.
12. Работы по ликвидации накопленного вреда организуются уполномоченным органом и проводятся в отношении объектов накопленного вреда окружающей среде, включенных в государственный реестр на основании заявки уполномоченного органа, в соответствии с Правилами организации работ по ликвидации накопленного вреда окружающей среде.

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА
к проекту решения Совета Хоперского муниципального образования «Об утверждении порядка реализации функций по выявлению, оценке объектов накопленного вреда окружающей среде, организации работ по ликвидации накопленного вреда окружающей среде на территории Хоперского муниципального образования Балашовского муниципального района Саратовской области»

Статьей 80.1 Федерального закона от 10.01.2002 № 7-ФЗ «Об охране окружающей среды» установлен порядок выявления, оценки и учета объектов накопительного вреда окружающей среде.
Так выявление объектов накопленного вреда окружающей среде осуществляется посредством инвентаризации и обследования территорий и акваторий, на которых в прошлом осуществлялась экономическая и иная деятельность и (или) на которых расположены бесхозяйные объекты капитального строительства и объекты размещения отходов.
Оценка объекта накопленного вреда окружающей среде включает в себя установление:
объема или массы загрязняющих веществ, отходов и их классов опасности;
площади территорий и акваторий, на которых расположен объект накопленного вреда окружающей среде, категории и видов разрешенного использования земель;
уровня и объема негативного воздействия на окружающую среду, включая способность загрязняющих веществ к миграции в иные компоненты природной среды, возможность загрязнения водных объектов, в том числе являющихся источниками питьевого и хозяйственно-бытового водоснабжения, возможность возникновения экологических рисков;
наличия на объектах накопленного вреда окружающей среде опасных веществ, указанных в международных договорах, стороной которых является Российская Федерация;
количества населения, проживающего на территории, окружающая среда на которой испытывает негативное воздействие вследствие расположения объекта накопленного вреда окружающей среде;
количества населения, проживающего на территории, окружающая среда на которой находится под угрозой негативного воздействия вследствие расположения объекта накопленного вреда окружающей среде.
3. Выявление и оценку объектов накопленного вреда окружающей среде вправе проводить органы государственной власти субъектов Российской Федерации или органы местного самоуправления. В случаях, установленных Правительством Российской Федерации, выявление и оценка объектов накопленного вреда окружающей среде проводятся федеральными органами исполнительной власти.
Статьей 80.2 Федерального закона от 10.01.2002 № 7-ФЗ «Об охране окружающей среды» определено, что ликвидация накопленного вреда окружающей среде осуществляется на объектах накопленного вреда окружающей среде, включенных в государственный реестр объектов накопленного вреда окружающей среде. Организацию работ по ликвидации накопленного вреда окружающей среде вправе осуществлять органы государственной власти субъектов Российской Федерации и органы местного самоуправления. В случаях, установленных Правительством Российской Федерации, организацию работ по ликвидации накопленного вреда окружающей среде проводит федеральный орган исполнительной власти, осуществляющий государственное управление в области охраны окружающей среды.
Учитывая изложенное, предлагаемым проектом решения устраняется пробел нормативного регулирования и определяется порядок выявления, оценки и учета объектов накопительного вреда окружающей среде.

ФИНАНСОВО-ЭКОНОМИЧЕСКОЕ ОБОСНОВАНИЕ
к проекту решения Совета Хоперского муниципального образования «Об утверждении порядка реализации функций по выявлению, оценке объектов накопленного вреда окружающей среде, организации работ по ликвидации накопленного вреда окружающей среде на территории Хоперского муниципального образования Балашовского муниципального района Саратовской области»

Принятие проекта не потребует дополнительных денежных расходов, осуществляемых за счет средств местного бюджета.

Перечень нормативных правовых актов
органа местного самоуправления, подлежащих признанию утратившими силу, приостановлению, изменению в связи с принятием проекта решения

Перечень нормативных правовых актов органа местного самоуправления, подлежащих признанию утратившими силу, приостановлению, изменению в связи с принятием проекта решения Совета Хоперского муниципального образования «Об утверждении порядка реализации функций по выявлению, оценке объектов накопленного вреда окружающей среде, организации работ по ликвидации накопленного вреда окружающей среде на территории Хоперского муниципального образования Балашовского муниципального района Саратовской области»
Принятие и реализация решения Совета Хоперского муниципального образования «Об утверждении порядка реализации функций по выявлению, оценке объектов накопленного вреда окружающей среде, организации работ по ликвидации накопленного вреда окружающей среде на территории Хоперского муниципального образования Балашовского муниципального района Саратовской области» не потребует дополнительной корректировки муниципальных правовых актов.